

Kære medlemmer

Regnen trommer mod ruden, og mørket har fået mere magt end lyset. Men det er også den tid på året, hvor det oplagte valg er at tænde op i brændeovnen eller pakke sig ind i et varmt tæppe, drikke en kop varm kakao, læse en god bog, se en god film – eller varme sig ved læsningen af nyhedsbrevet fra Holbæk Lærerkreds 😊

Regeringens folkeskoleudspil præsenteret

Den 11. oktober præsenterede undervisningsminister Mattias Tesfaye regeringens udspil til, hvad den mener folkeskolen skal have fokus på i årene fremover. Udspillet med den mundrette titel "Forberedt på fremtiden II – Frihed og fordybelse, et kvalitetsprogram for folkeskolen" indeholder en meget omfattende vifte af initiativer, som allerede debatteres ivrigt.

[Link til udspillet](#)

Den store forskel fra Folkeskolereformen i 2014 er, at man denne gang ikke fremlægger et program, som er vedtaget uden mulighed for at parterne omkring folkeskolen har mulighed for at kvalificere udspillet. Derfor kører der for øjeblikket og frem til forårsmånederne næste år en proces, hvor de forskellige interessenter, herunder Danmarks Lærerforening, kan komme med input, inden politikerne for alvor går i forhandlingslokalet og sætter de afgørende streger i forhold til at gøre udspil til virkelighed. Derfor er der kun meget lidt, der forventes at skulle gælde fra næste skoleår; pt. umiddelbart kun nedsættelsen af klasseloftet i 0.-2. klasse til 26 elever. Det er bl.a. også derfor, at vi i Holbæk Kommune har fået forlænget vores frihedsgrader frem til sommerferien 2025, og langt de fleste tiltag påtænkes realiseret fra 2025 og i årene derefter.

Vi vil selvfølgelig løbende holde jer orienteret om udviklingen, bl.a. det meget spændende spørgsmål om finansieringen af initiativerne.

Regeringen: Elever i 7. klasse skal vælge, om de vil have mulighed for at komme på gymnasiet

Hjortdal efter udspil: Frihed er »fuldstændig ligegyldigt«, så længe Tesfaye holder fast i prøverne

Det store folkeskoleudspil – var det virkelig bare det?



Nyhedsbrev
Årgang 19 - Nr. 8
17. november 2023

Holbæk Lærerkreds - Østre Havnevej 3

Tlf. 59438103 - 052@dlf.org
www.052.dk



Konsekvenser af den pressede økonomi på skolerne i Holbæk By

Som vi har fortalt jer i de sidste mange nyhedsbreve, så er skolernes økonomi voldsomt udfordret, som det hedder på nydansk.

På det seneste er det specielt kommet til udtryk på Bjergmarkskolen og Absalonskolen, hvor man begge steder akut har skullet finde penge i "adskillige millioner kroners-klassen." På Bjergmarkskolen er det bl.a. kommet til udtryk ved, at man har skullet sammenlægge klasser på adskillige klassetrin, hvilket er en rigtig skidt løsning to måneder inde i et skoleår, da det har voldsomme konsekvenser for både elever og lærere. En række lærere fra Bjergmarkskolen er på den måde blevet i overskud på skolen, men her er det heldigvis lykkedes at finde plads til dem alle sammen på kommunens øvrige skoler, hvor man har sat stillingsopslag i bero. Herfra skal lyde en opfordring til, at I både gennem den mentorordning, som gælder fra dette skoleår og helt generelt tager rigtig godt imod de kolleger som med meget kort varsel er blevet flyttet til jeres skole.

På Absalonskolen vides det i skrivende stund ikke, hvordan man vil finde de manglende penge, men fælles for begge skoler gælder det, at en sådan pludselig og hård opbremsning har store konsekvenser for arbejdsmiljøet, hvor det desværre bliver helt naturligt at frygte for, hvordan udmøntningen vil påvirke sammenhængskraften på skolerne.

Fra kredsens side prøver vi konstant at være med til at finde de bedste/mindst dårlige løsninger for de berørte.



Influenzavaccine

Så er vi på den tid af året, hvor en del af jer render ind i en influenza. Det er derfor rigtig positivt, at Holbæk Kommune igen i år tilbyder sine medarbejdere en gratis influenzavaccine. Det har mange af jer givetvis allerede gjort brug af, men jeg vil gerne lige her slå en slag for tilbuddet.

- Det er gratis for jer – kommunen betaler for vaccinationen
- Det er nemt – det kræver ikke tidsbestilling; I møder bare op på et tilknyttet apotek
- Det kan gøres (næsten) hvor I bor; i Holbæk Kommune på Elefant Apoteket i Holbæk og Jyderup. Hvis I ikke bor i Holbæk Kommune kan I finde et tilknyttet apotek her <https://apovac.dk/find-apotek/>
- Tilbuddet gælder frem til udgangen af januar 2024
- I skal bruge hhv. et aftalenummer og et kodeord. Dem kan I finde på jeres skoles AULA eller ved at henvende jer til jeres leder

Jeg har lige selv fået vaccinen, og vaccinatøren fortalte, at der pt ikke er problemer mht deres beholdning af vacciner. Erfaringerne fra sidste år viser dog, at apotekerne godt kan løbe tør for vacciner i løbet af julemåneden. Desuden gjorde hun opmærksom på, at der går op mod et par uger, før I får den fulde effekt af vaccinen.

Ny tildelingsmodel i høring

I et forsøg på at finde en bedre måde at fordele økonomien til skolerne på, er der netop sendt et forslag til ændret tildelingsmodel i høring i skolebestyrelser og MED-udvalg, ligesom vi fra kredsens side vil fremsende et høringssvar. Høringsperioden løber frem til søndag d. 26. november.

Fra kredsens side er vi af den overbevisning, at en ændring af den måde man tildeler midlerne på ikke løser det helt store, når midlerne samlet set er de samme, og der ikke tilføres økonomi til skoleområdet. På den måde bliver det et spørgsmål om, at noget af det, der ikke har fungeret nu forhåbentlig kommer til at fungere bedre, mens andre områder så kan se ind i øgede udfordringer.

Det positive først:

- Man vil tilføre midler til de skoler, som har klasser med mere end 24 elever. For øjeblikket udløser hver elev ud over 24 et beløb på 10.000 kroner, hvilket er mange gange lavere end det andre elever udløser, mens der i forslaget er lagt op til, at beløbet fremover vil stige til 48.885 kroner pr elev fra den 25. elev i en klasse. Forventet merudgift til dette vil være 3 millioner kroner
- For øjeblikket er det usikkert for skolerne, hvor meget/lidt økonomi de har til at lave inklusionsindsatser, fordi det er det beløb, der er tilbage, når alle andre penge er brugt. Man vil fremover garantere skolerne en samlet ramme på 10 millioner kroner årligt til inklusionsindsatser set i forhold til 1,5 millioner kroner i 2023 og budgetteret 6,7 millioner i 2024

Hvad skal så finansiere de gode tiltag?

- Når skoleområdet ikke tildeles flere penge, så skal pengene til de ovennævnte forbedringer jo findes et sted, og det er på specialundervisningsområdet, som jo i forvejen har betydelige udfordringer
- Dette kombineres med at man fremover vil overgå fra en model hvor en del af midlerne lå i en central pulje, som var det nye i den nuværende tildelingsmodel til at midlerne til specialundervisning igen udelukkende ligger ude på de enkelte skoler efter en socioøkonomisk fordelingsnøgle
- Det giver skolerne den fulde udgift til specialundervisning og det fulde ansvar for at midlerne rækker. Og det er her vi allerede i dag ser de største udfordringer for skolerne, idet udgifterne til specialundervisning stiger på bekostning af almenområdet
- Det er derfor efter kredsens mening en farlig øvelse at begive sig ud i, som kan gå godt, hvis de enkelte skoler formår at skabe nogle gode og billigere tilbud på skolen til deres elever i stedet for at sende dem i specialiserede tilbud "ude i byen". Risikoen er dog betydelig, hvis skolerne enten bruger af disse penge til at "lappe huller" i et underfinansieret almenområde eller "tvinges" til at lade elever blive i almenundervisningen, selv om det er tydeligt, at eleverne vil profitere af et andet tilbud, men man bare ikke har råd til at give dem dette tilbud

Kort sagt kan en ændret tildelingsmodel forhåbentlig afhjælpe nogle problemfelter på skolerne, men med en uændret samlet tildeling giver det bare udfordringer på andre områder....



Hovedstyrelsesvalg – vigtigt at I bruger jeres stemmer

I perioden mellem 23. november og 5. december kan I være med til at bestemme, hvem der de næste 4 år skal udgøre den øverste ledelse i Danmarks Lærerforening, Hovedstyrelsen. I har hver 18 stemmer, som I kan vælge at give til én kandidat, ligesom I kan dele stemmerne ud på flere kandidater. I vil alle sammen modtage en mail med et link til afstemningen. Tjek gerne på "Min side", om Danmarks Lærerforening har en mailadresse, som I bruger jævnligt. [Gå til Min side](#)

Hovedstyrelsen er dem, som sætter den overordnede retning for, hvor vi skal hen i Danmarks Lærerforening, mens det er ude hos os i kredsene, at det daglige arbejde foregår. Derfor er I højst sandsynligt ikke lige så meget inde i, hvem der sidder i Hovedstyrelsen som I er i forhold til vores lokale kredsstyrelse. Vi i kredsene har til gengæld et tæt samarbejde med Hovedstyrelsen – nærmere betegnet den person, som har den primære kontakt til vores område, Sjælland på Tværs, som omfatter kommunerne Kalundborg, Holbæk, Odsherred, Lejre, Roskilde, Greve, Køge og Solrød. Det er derfor af stor betydning for os, at der sidder en person i Hovedstyrelsen, som via sit lokalkendskab er i stand til kvalificeret at bringe tingene frem og tilbage mellem Hovedstyrelsen og kredsene.

Vi i kredsstyrelsen peger sammen med kredsstyrelserne i Odsherred, Lejre og Roskilde **på Kresten Dahlmand Andersen fra Roskilde**, som den kandidat vi støtter, og derfor opfordrer vi jer til at give Kresten alle jeres stemmer. Kresten er lærer og tillidsrepræsentant på Klostermarksskolen i Roskilde ligesom han sidder i kredsstyrelsen i Roskilde.

Holdningsmæssigt er der ikke de store forskelle mellem de opstillede kandidater, og Kresten opfylder vores ønsker til en kandidat ved

- at være lokalt forankret
- at bringe en stemme ude fra "det virkelige liv" på skolerne ind i Hovedstyrelsen, hvor de fleste af medlemmerne er kredsformænd. Kresten vil, hvis han bliver valgt, fortsat være lærer flere dage om ugen og dermed bevare den tætte kontakt til livet i skolen

Jeres TR har valgmateriale fra Kresten, som vil blive hængt op på skolerne. Det er af stor betydning, at vi får en høj valgdeltagelse, hvis Kresten skal opnå valg, så derfor er vores kraftige opfordring, at I får stemt i løbet af de 14 dage valget står på.

Der vil efter valget være kage ude på de skoler, som kommer op på en stemmeprocent, der er højere end 80.

25 kandidater i spil: Sammensæt din egen hovedstyrelse

Klik på billederne for at følge link til Folkeskolens hjemmeside



Kresten Dahlmand Andersen

Fællesskab - Profession - Samarbejde

Jeg vil styrke Danmarks Lærerforening, ved at knytte medlemmerne tættere sammen. Aktiviteter skaber **Fællesskaber**

Jeg vil arbejde for, at professionsidealet er udgangspunktet for Danmarks Lærerforenings politik. Danmarks Lærerforening skal være summen af medlemmernes **Professionsidentitet**

Jeg vil arbejde for at Danmarks Lærerforening er definerende og bærende i "Sammen om Skolen". Langtidsholdbare løsninger skabes gennem **Samarbejde**

Læs mere om mine holdninger på **Folkeskolen.dk** eller **Facebook**

Kandidat til hovedstyrelsen
Stem 23/11 - 5/12 2023

Vinderen af konkurrencen i forbindelse med Lærers dag

I sidste nummer af nyhedsbrevet udloddede vi et ophold for to på Sinatur Hotel Frederiksdal med middag, vinmenu, overnatning og morgenmad, hvis I kunne svare rigtigt på spørgsmålet om, hvornår "World Teachers Day" (på dansk Lærers dag) blev afviklet første gang.

Der var rekordmange besvarelser denne gang – 40 i alt – og de var alle sammen rigtige med svaret 1994.

Efter en fin lodtrækning blev vinderen trukket, og som I kan se, blev den heldige vinder Birgitte Nielsen tidligere Bjergmarkskolen og nu pensionistmedlem i kredsen.

Stort til lykke til Birgitte, som kan afhente præmien på kredskontoret 😊



Trine, kredsens sagsbehandler, er på kursus fra 22.-24. november

Hvis I gerne vil have en lidt akut aftale med Trine, kredsens sagsbehandler, i kalenderen, så er det med at kontakte hende/kredsen senest på tirsdag, for Trine er på kursus fra onsdag d. 22. til og med fredag d. 24. november.

Opstår der en situation, hvor I normalt ville kontakte Trine, i løbet af de tre dage hun er væk, så kan I selvfølgelig stadig kontakte kredsen, og vi vil i Trines fravær prøve at hjælpe jer efter bedste evne.

Det var alt for denne gang, så snup en kop kakao mere og nyd hyggen i den varme stue 😊

De bedste hilsner
Hans Junker, kredsformand

"Vi kan så meget mere,
når vi står sammen"

